entièrement d'Origène ? L'absence du texte grec ne permet pas de répondre avec certitude. En tout cas, les trois hypostases sont clairement affirmées dans le *Commentaire sur Jean*, II, 10, *GCS* 4, p. 65.

4. Sur le sens du mot *tractatus*, cf. *Introd.*, p. 75, note 3.

5. Jérôme, dans la *Lettre* 62, 2 (éd. « Les Belles-Lettres », t. III, p. 116), remarque déjà qu'Origène soulève des enthousiasmes ou des oppositions haineuses parmi ses lecteurs : *vel in amorem Origenis nimium vel odium stomachi sui pravitate homines ducerentur*. Durant sa vie, et que sera-ce après sa mort, surtout après les querelles de l'origénisme, Origène eut à souffrir des calomnies de la part de ses adversaires. Sur ce point voir H. DE LUBAC, *HE*, p. 13-14, « Griets contre Origène ». Origène lui-même a souvent fait allusion aux critiques dont il fut l'objet : « Si je commence à examiner les paroles des anciens et à y chercher un sens spirituel, si je m'efforce de soulever le voile de la Loi et de montrer que ce qui est écrit est allégorique,

plus diligunt, neque illi, qui oderunt, veritatis regulam tenent, et alii per dilectionem, alii per odium mentiuntur. Unde oportet caritati quoque frena imponere et tantum ei vagandi permittere libertatem, quantum in praerupta non corruat. Scriptum est in Ecclesiaste : *ne sis iustus multum neque ampliora te cogites, ne forte obstupescas*^a. Quod exemplum sequens possum simile quid dicere, ne diligas hominem *ex toto corde tuo et ex tota anima tua et ex tota virtute tua*, ne ames angelum *ex toto corde, ex tota anima, ex tota virtute*, sed praeceptum hoc iuxta eloquium Salvatoris soli serva Deo. *Diliges enim, inquit, Dominum Deum tuum ex toto corde tuo et ex tota anima tua et ex tota virtute tua*^b.

7. Respondeat mihi aliquis et dicat : Salvator praecepit : *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo et ex tota anima tua et ex tota virtute tua, et proximum tuum tanquam te ipsum*. Volo diligere et Christum : doce ergo me, quomodo eum diligam. Si enim dilexero eum *ex toto corde meo et ex tota anima mea et ex tota virtute mea*, contra praeceptum facio, ut alterum absque uno Deo sic diligam. Sin autem minus eum dilexero quam omnipotentem Patrem, timeo, ne in *primogenitum universae creaturae*^c impius et profanus inveniar. Doce me et ostende rationem, quomodo inter utrumque medius incedens diligere debeam Christum. Vis scire, qua caritate Christus diligendus sit ? 8. Breviter ausculta ! *Dilige Dominum Deum tuum in Christo nec te putes diversam habere posse in Patre et Filio caritatem. Simul dilige Deum et Christum ; dilige Patrem in Filio, Filium in Patre ex toto corde et ex tota*